



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2004/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

| RECEITAS FISCAIS   | PREVISÃO ATUALIZADA       | RECEITAS REALIZADAS        |                |                 | R\$ Milhares |
|--|---------------------------|----------------------------|----------------|-----------------|--------------|
|  |                           | No Bimestre                | Jan a Fev/2004 | Jan a Fev/2003  |              |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>  | <b>2.036.550</b>          | <b>292.540</b>             | <b>292.540</b> | <b>279.460</b>  |              |
| RECEITA TRIBUTÁRIA   | 740.820                   | 100.253                    | 100.253        | 87.920          |              |
| ICMS   | 619.460                   | 89.217                     | 89.217         | 81.125          |              |
| IPVA   | 21.701                    | 2.254                      | 2.254          | 1.796           |              |
| ITCD   | 936                       | 76                         | 76             | 58              |              |
| IRRF   | 36.623                    | 5.224                      | 5.224          | 2.088           |              |
| Outras Receitas Tributária   | 62.100                    | 3.482                      | 3.482          | 2.853           |              |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO  | 81.100                    | 6.452                      | 6.452          | 3.817           |              |
| Receita Previdenciária   | 80.678                    | 6.357                      | 6.357          | 3.763           |              |
| Outras Contribuições   | 422                       | 95                         | 95             | 54              |              |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA  | 59.885                    | 6.762                      | 6.762          | 1               |              |
| Receita Patrimonial  | 85.881                    | 11.324                     | 11.324         | 15.431          |              |
| (-) Aplicações Financeiras   | 25.996                    | 4.562                      | 4.562          | 15.430          |              |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | -                         | -                          | -              | -               |              |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 10.049                    | 810                        | 810            | 492             |              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 1.119.808                 | 174.105                    | 174.105        | 169.662         |              |
| FPE  | 1.098.463                 | 175.587                    | 175.587        | 173.423         |              |
| Outras Transferências Correntes  | 21.345                    | (1.482)                    | (1.482)        | (3.761)         |              |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES  | 24.888                    | 4.158                      | 4.158          | 17.568          |              |
| Dívida Ativa   | 6.283                     | 1.090                      | 1.090          | 987             |              |
| Diversas Receitas Correntes  | 18.605                    | 3.068                      | 3.068          | 16.581          |              |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>  | <b>629.786</b>            | <b>59.093</b>              | <b>59.093</b>  | <b>68.514</b>   |              |
| Operações de Crédito (III)   | 136.489                   | 42.843                     | 42.843         | 61.468          |              |
| Amortização de Empréstimos (IV)  | 10.000                    | 1.904                      | 1.904          | 1.415           |              |
| Alienação de Ativos (V)  | 27.696                    | 2.642                      | 2.642          | 3.062           |              |
| Transferências de Capital  | 455.601                   | 11.704                     | 11.704         | 2.569           |              |
| Convênios  | 455.601                   | 11.704                     | 11.704         | 2.569           |              |
| Outras Transferências de Capital   | -                         | -                          | -              | -               |              |
| Outras Receitas de Capital   | -                         | -                          | -              | -               |              |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>                                    | <b>455.601</b>            | <b>11.704</b>              | <b>11.704</b>  | <b>2.569</b>    |              |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>  | <b>2.492.151</b>          | <b>304.244</b>             | <b>304.244</b> | <b>282.029</b>  |              |
| <b>DESPESAS FISCAIS</b>  | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                |                 |              |
|  |                           | No Bimestre                | Jan a Fev/2004 | Jan a Fev/2003  |              |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>   | <b>1.428.044</b>          | <b>164.353</b>             | <b>164.353</b> | <b>161.817</b>  |              |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 734.573                   | 107.300                    | 107.300        | 88.990          |              |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)  | 43.928                    | 1.763                      | 1.763          | 5.850           |              |
| Outras Despesas Correntes  | 649.543                   | 55.290                     | 55.290         | 66.977          |              |
| Transferências Constitucionais e Legais  | 160.700                   | 22.282                     | 22.282         | 20.476          |              |
| Demais Despesas Correntes  | 488.843                   | 33.008                     | 33.008         | 46.501          |              |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>  | <b>1.384.116</b>          | <b>162.590</b>             | <b>162.590</b> | <b>155.967</b>  |              |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>  | <b>1.188.233</b>          | <b>98.203</b>              | <b>98.203</b>  | <b>139.956</b>  |              |
| Investimentos  | 944.536                   | 94.817                     | 94.817         | 135.564         |              |
| Inversões Financeiras  | 137.117                   | 1.398                      | 1.398          | 23              |              |
| Concessão de Empréstimos (XII)   | 25.000                    | 895                        | 895            | 23              |              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)   | -                         | -                          | -              | -               |              |
| Demais Inversões Financeiras   | 112.117                   | 503                        | 503            | -               |              |
| Amortização da Dívida (XIV)  | 106.580                   | 1.988                      | 1.988          | 4.369           |              |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>                                | <b>1.056.653</b>          | <b>95.320</b>              | <b>95.320</b>  | <b>135.564</b>  |              |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>77.000</b>             | <b>-</b>                   | <b>-</b>       | <b>-</b>        |              |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X+XV+XVI)</b>   | <b>2.517.769</b>          | <b>257.910</b>             | <b>257.910</b> | <b>291.531</b>  |              |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)</b>   | <b>(25.618)</b>           | <b>46.334</b>              | <b>46.334</b>  | <b>(9.388)</b>  |              |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | <b>-</b>                  | <b>-</b>                   | <b>945</b>     | <b>114</b>      |              |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                           |                            |                | VALOR           |              |
| <b>META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2004</b> |                           |                            |                | <b>(35.612)</b> |              |

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA  
Governador do Estado

JOÃO CARLOS DA COSTA  
Secretário da Fazenda

SÔNIA LIMA DA COSTA  
Diretora de Contabilidade  
Contadora CRC 4001 SE/TO

JACQUES SILVA DE SOUSA  
Secretário-Chefe da  
Controladoria Geral do Estado